Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav románských studií

obor: španělština

Rigorózní práce

Mgr. Edita Mužíková Paclíková

Mexickoamerická kulturní identita v literatuře

Mexican American cultural identity in literature

Praha 2014

Vedoucí práce: prof. PhDr. Anna Housková, CSc.

Poděkování

Ráda bych poděkovala prof. PhDr. Anně Houskové, CSc., vedoucí mé rigorózní práce, za mnoho cenných rad a podporu. Dále mé poděkování patří Mgr. Lukáši Polákovi, který provedl revizi anglických překladů poezie.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem rigorózní práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité prameny a literaturu.

V Praze dne 6. ledna 2014

Abstrakt

Rigorózní práce se zaměřuje na téma kulturní identity mexických Američanů v USA. V úvodu vychází ze vzájemně propojené minulosti Mexika a Spojených států amerických (otázka přistěhovalectví, chicanské hnutí, chicanská španělština). Pozornost je věnována koncepci mexickoamerické literatury a esejistické, básnické a především narativní tvorbě Tomáse Rivery, předního představitele literatury chicanského hnutí. Jádrem práce je analýza osobitých motivů v Riverově cyklu povídek *...a země jej nepohltila*, které vytvářejí obraz života mexických Američanů (motiv náboženství, viny, zoufalství, cesty aj.). Pro pochopení mexickoamerické literatury v její celistvosti (tj. literatury chicanského hnutí a literatury mexickoamerických žen) je provedena komparace Riverova cyklu povídek s dílem spisovatelky Roberty Fernándezové *Ženy hranice* s důrazem na význam rituálů v životě mexickoamerických žen.

Klíčová slova

Chicano, Tomás Rivera, Roberta Fernándezová, kulturní identita, chicanská literatura, literatura mexickoamerických žen, rituály mexickoamerických žen.

Abstract

The thesis focuses on theme of cultural identity of Mexican Americans. The introduction is based on the common history of Mexico and the United States of America (the question of the immigration, the Chicano Movement, Chicano Spanish). Attention is paid to the conception of Mexican American literature and essayistic, poetic and narrative work of Tomás Rivera, the major representative of the Chicano movement literature. The most important part of this work consists of the analysis of some peculiar motives in Rivera's cycle *...And the Earth Did not Devour Him*, that create a picture of Mexican American life (the motive of religion, despair, journey, etc.). To understand the integrity of Mexican American literature, (i.e. the literature of the Chicano Movement and the Chicana literature) Rivera is compared with Roberta Fernández's novel in six stories *Fronterizas* emphasizing the importance of Mexican American rituals and their influence on everyday life.

Key words

Chicano, Tomás Rivera, Roberta Fernández, cultural identity, Chicano literature, literature of Mexican American women, rituals of Mexican American women.

Obsah

1. Úvod -7-
1.1. Demografické údaje -11-
1.2. K otázce terminologie -11-
1.3. Přistěhovalectví – americký sen versus bariéry -14-
1.4. Chicanská renesance -17-
1.5. Charakteristika současné chicanské španělštiny -22-
2. K otázce mexickoamerické literatury -26-
2.1. Koncepce chicanské identity a literatury v esejích Tomáše Rivery -26-
2.2. Obraz mexickoamerického rebela v eseji Octavia Paze a obraz mexického Američana v eseji Carlose Fuentes -33-
2.3. Zařazení mexickoamerické literatury -36-
2.4. Mezníky mexickoamerické literatury -37-
3. Tomás Rivera – život a odkaz -40-
3.1. “ <i>The Searchers</i> ” – poetika hledání -43-
3.2. Soubor povídek <i>Sklizeň</i> -55-
3.2.1. Motiv násilí v povídce „Mloci“ -56-
3.2.2. Motiv pachuka v povídce „Pete Fonseca“ -58-
4. Tomás Rivera – ...a země jej nepohltila -59-
4.1. Motiv náboženství v povídkách „Modlitba“, „Noc byla stříbrná“, „...a země jej nepohltila“ a „První přijímání“ -61-
4.2. Motiv viny v povídce „Bolí to“ -64-
4.3. Motiv zoufalství v povídkách „Los quemaditos“ a „Portrét“ -66-
4.4. Motiv nešťastné lásky v povídce „Noc, kdy zhasla světla“ -67-
4.5. Motiv cesty v povídkách „Štědrý večer“ a „Až přijedeme“ -69-
4.6. Rituál zapamatování v povídkách „Ztracený rok“ a „Pod domem“ -70-
5. Nové Malinche – literatura mexickoamerických žen -72-
5.1. Úloha žen v El Teatro Campesino -81-
5.2. Roberta Fernándezová – <i>Ženy hranice</i> -83-
5.3. „Andrea“ – životní osudy v rytmu pasodoble -84-
5.4. „Amanda a Leonor“ – archetyp léčitelky/čarodějnice -86-
5.5. „Filomena“ – pojetí smrti u mexickoamerických žen -89-

5.6. „Esmeralda“ – láska v kontextu mexicko-americké hranice -91-
5.7. „Zulema“ – život jako narace -92-
5.8. Rituály mexickoamerických žen -94-
6. Srovnání Tomáše Rivery a Roberty Fernándezové -99-
6.1. Jazyk a vypravěč -99-
6.2. Ženské postavy -101-
7. Závěr -103-
Resumen -107-
Bibliografie -108-
Přílohy -113-

1. Úvod:

Aztlán, mytická pravlast všech Mexičanů,¹ dnes americký Jihozápad nezapře otisk hispánské historie. Rok 1848 přepsal dějiny. Po vítězství USA v Mexicko-americké válce (1846–1848) Mexiko ztratilo podstatnou část svého teritoria a jihozápadní státy se staly americkým územím. Až do roku 1821 bylo Místokrálovství *Nové Španělsko* (dnešní Mexiko) součástí Španělska, prvními objeviteli a zakladateli měst na americkém Jihozápadě byli Španělé. Nadvláda Mexika v této oblasti trvala krátce, a sice v letech 1821–1848.²

Navštívíme-li jihozápadní státy USA, jména některých z nich nám budou znít nápadně španělsky. Stát Kalifornie pojmenovali španělští conquistadoři podle španělského rytířského románu *Las Sergas de Esplandián* z roku 1510, kde země s tímto názvem představovala utopický ráj. Stát Colorado podle červeného pískovce horských masívů nazvali barevný, šp. *colorado*. Floridu pojmenoval dobyvatel Juan Ponce de León. Věřil, že zde nalezne tzv. *Pramen věčného mládí*. Byla objevena na Velikonoce, na Květnou neděli (*Pascua Florida*) roku 1513, španělsky *florido* znamená rozkvetlý. Stát Nevada vděčí svému názvu také španělštině, v překladu znamená „zasněžená“. Etymologii názvu státu Nové Mexiko netřeba vysvětlovat. Dodnes je znám pod španělskou přezdívku *Tierra de encanto*, tedy kouzelná země. Nakonec vzpomeňme Texas, jehož původní název byl „teyshas“ a Španělé mu začali říkat *Tejas*. V překladu to jsou přátelé nebo také spojenci.³ Přesto byl Texas epicentrem, odkud se šířily antimexické nálady mezi novými přistěhovalci *anglos* a starousedlíky *mexicanos*.

Dnes třetí největší město na světě, kde se mluví španělsky, představuje Los Angeles. Město andělů v roce 1781 založil františkán a misionář Juníperro Serra. Jeho celé jméno znělo *El Pueblo de Nuestra Señora la Reina del Río Porciúncula de los Ángeles*, tedy „Město naší paní královny andělů u řeky Porciúncula“.⁴ San Francisco v severní Kalifornii dostalo jméno po sv. Františku z Assisi, zakladatelem byl Juan Bautista de Anza. Město San Diego objevil Španěl Sebestián Vizcaíno. Ostatní města amerického Jihozápadu (jako například San Bernardino, Laredo, Santa Bárbara, Fresno, Sacramento, Escondido, Santa Fe, El Paso) jsou tichými monumenty hispánského dědictví, které nemůže být popřeno. Stejně jako architektura, která nás přenese do Mexika. Velmi dobře je to vidět v Kalifornii, která je se svými patii před domy a španělskými názvy některých ulic zmenšeným Mexikem. Vztah USA a Mexika reflektuje vzájemně protkanou minulost obou národů, která je na jedné straně dvě stě let spojuje a na

1 ALARCÓN, Justo S. Portal de cultura chicana. [online]. [cit.2012-01-12]. Dostupné z: <http://www.bib.cervantesvirtual.com/portal/Lchicana/presentación.html/>.


[…]

nových Malinche. Mým záměrem bylo poskytnout vyvážený pohled a k Riverově čistě patriarchálnímu pojetí literární tvorby přidat ženský úhel pohledu. Chtěla jsem upozornit na skutečnost, že identita hispánských žen v USA je ovlivňována dvojí marginalizací. Za prvé, pramení z mexického původu a za druhé, je ovlivňována rolí ženy v mexické patriarchální společnosti. Tuto marginalizaci jsem stručně nastínila v kapitole o ženách v chicanském divadle. Dále jsem chtěla akcentovat, že literatura mexickoamerických žen má pevně zapuštěné kořeny a poměrně dlouhou tradici (orální tradice, literatura psaná španělsky, literatura psaná anglicky, popularita spisovatelek *Nuevomexicanas*). Pozornost zasluhuje, že konstantním symbolem ženské literatury se stala mexická spisovatelka a intelektuálka Sor Juana Inéz de la Cruz.

V díle Roberty Fernándezové *Ženy hranice* jsem se zaměřila na hledání identity žen žijících na texasko-mexické hranici. Potvrdilo se, že klíčové kritérium této rigorózní práce, kterým je kulturní identita, je současně tématem, které je pevně zakotveno v literatuře mexických Američanů. Zpracoval ho Tomás Rivera v sedmdesátých letech a později i Roberta Fernándezová.

V románu Fernándezové jsem se věnovala všem jejím povídkám. První z nich „Andrea“ byla jakousi metaforou mexické minulosti a obsahovala podobný aspekt, se kterým jsme se setkali u Rivery, a to důraz na paměť, minulost a vzpomínky, které ztělesňuje rodinné album

fotografií. Právě jeho ztráta znamená tuto minulost znovu zrekonstruovat. Povídky „Amanda a Leonor“ se zabývají archetypem léčitelky/čarodějnice, což je podle mého názoru jedno z nejdůležitějších témat v ženské literatuře. Povídka s názvem „Filomena“ je zajímavá pojetím smrti mexickoamerických žen, které se tak hlásí ke svým kořenům, které zanechaly v Mexiku. Tento příběh byl nejméně vzdálený realitě Spojených států a naplno se zde projevila rezonance mexických tradic. Povídka „Esmeralda“ je příběhem, který otevřeně zobrazuje, jak problematika mexicko-americké hranice zasahuje do každodenního života jedince. V příběhu „Zulema“ jsem objevila mnoho styčných bodů s Riverou, za hlavní z nich považuji rituál vyprávění, proto jsem tuto kapitolu nazvala „Zulema: život jako narace“.

Další kapitola byla věnována významu rituálů chicanských žen: za nejdůležitější považuji přenesení mexického rituálu quinceañery za hranice. Za druhé jsou to rituály náboženské a význam rituálu hry pro budoucí život žen žijících na hranici.

Závěrečné kapitoly se zabývají srovnáním obou autorů. Objevila jsem u nich některé shodné rysy. Mezi nejdůležitější patří například stejný původ (oba pocházejí z Texasu), profese (univerzitní profesori) a v oblasti tvorby podtrhují především důraz na minulost, vzpomínky, tendenci k mýtům a legendám, aspekt osobní zkušenosti, postavu dětského vypravěče apod. V mnoha bodech se přesto autoři velmi liší. Např. otázce jazyka a vypravěče v cyklu povídek *...a země jej nepohltila* a v románu *Ženy hranice* byla věnována samostatná kapitola, stejně jako pojetí ženských postav, které je u obou autorů zcela odlišné. Zatímco ženy jsou u Rivery téměř „neviditelné“, u Fernándezové jsou pilířem všech příběhů.

Cílem těchto závěrečných kapitol bylo nastínit, co oba autory odlišuje a zároveň spojuje. Mou snahou bylo postihnout významné konstituující prvky kulturní identity Mexičanů v tavicím kotli Spojených států amerických tak, jak jsou zobrazeny v literatuře. Bez ohledu na to, zda se jedná o významného spisovatele chicanského hnutí, jakým je Tomás Rivera, či o zatím méně známou autorku Robertu Fernándezovou.

Resumen

El objeto de la presente tesina, *La identidad cultural mexicano-americana en literatura*, es prestar atención al tema de la identidad cultural de los mexicano-americanos y a la vida en una cultura pluralista.

En la introducción del trabajo parto de la historia común de México y los Estados Unidos de América (el Aztlán mítico, la Guerra entre México y los Estados Unidos). Elaboro la cuestión de la inmigración, el Movimiento Chicano y sus mayores representantes (p.ej. César Chávez), sin omitir los rasgos característicos del español chicano.

Hago hincapié en la concepción de la literatura mexicano-americana presente en la obra ensayística, poética (sobre todo el poema “Los buscadores”) y narrativa de Tomás Rivera, principal representante de la literatura del Movimiento Chicano.

El núcleo de la tesina lo constituye el análisis de motivos particulares en el famoso ciclo riveriano de cuentos «...y no se lo tragó la tierra» del año 1970. Todos estos motivos crean un mosaico de la vida chicana. Se trata de motivos como el de la religión, la pena, la desesperación, el amor infeliz, el viaje o el recuerdo.

Para comprender la literatura mexicano-americana en su totalidad (la literatura del Movimiento Chicano y la literatura de mujeres de origen mexicano-americano), comparo la obra narrativa de Tomás Rivera con la novela en seis cuentos de Roberta Fernández, *Fronterizas*, del año 2001. En los últimos capítulos me propongo matizar los rasgos característicos de estos dos autores y presentar sus perspectivas (masculina y femenina). En primer lugar, describo algunos aspectos que estos dos escritores tienen en común (p. ej. el énfasis en el pasado y en la narración, la tendencia a los mitos y leyendas mexicanos, etc.). Por otra parte, intento captar las diferencias entre ambos autores, como son por ejemplo el diferente estilo narrativo o el concepto de la mujer y su papel en la sociedad, en la frontera entre dos culturas.
