Posudek rigorózní práce Mgr. Edity Mužíkové Paclíkové

Mexickoamerická kulturní identita v literatuře

Rigorózní práce vychází z práce diplomové, kterou autorka obhájila před dvěma roky a kterou pro rigorózní řízení upravila a rozšířila. Již diplomová práce byla dobrá a rozsáhlá, tím více oceňuji, že autorka svůj text dále obohatila a dala mu ucelenější podobu: překonala určitou disproporci předchozí práce rozšířením části věnované dílu Roberty Fernándezové a doplněním jeho kulturního kontextu z hlediska tradic mexickoamerických žen.

Předložená práce má všechny atributy literárněvědné studie, počínaje bohatou odbornou literaturou. Autorka ji profesionálně využívá jak v kontextových kapitolách věnovaných kultuře a literatuře *Chicanos*, Mexičanů usazených v USA, tak v interpretaci prázdnou představitelů této literatury Tomáše Rivery a Roberty Fernándezové. Za nejcennější považuji zcela zvládnuté spojení dvou poloh: šíře kontextu chicanské kultury a hloubky ponoření do textů komentovaných autorů. Edita Mužíková Paclíková má jak racionální schopnost promýšlet kulturněhistorické koncepce, tak múzičnost pro vnímání literárního díla.

Kontextové kapitoly si všímají různých aspektů současné situace i dějin mexických přistěhovalců v USA; výklad přitom není rozbíhavý, a to díky interpretační koncepci založené na sociologicko-kulturním přístupu k „pomezí“ literatury a kultury v dvojjazyčném prostředí. K promyšlenosti patří schopnost vidět složité jevy v jejich nejednoznačnosti, nejasnosti, vnitřním napětí. Cenné je zde například srovnání pohledu na mexického Američana u předních mexických myslitelů, Octavia Paze a Carlose Fuentes, nebo pasáž o koncepci chicanské identity a literatury v méně známých esejích Tomáše Rivery.

Kapitoly věnované vlastnímu rozboru literárních děl Tomáše Rivery a Roberty Fernándezové jsou pronikavé díky soustředění na ústřední motiv každého díla, který dává interpretační klíč, jako je pojetí náboženství v několika Riverových povídkách, v jiné povídce motiv viny nebo motiv zoufalství ad. U rozboru povídek R. Fernándezové oceňuji sledování tématu „překročení hranice“ a kontextovou interpretaci textů, například u kulturně příznačných typů ženských postav (léčitelka) nebo u motivů lásky a smrti v pojetí mexickoamerických žen. Autorka jemně postihuje bohatství významů jednotlivých textů ve spojitosti se stylem vyprávění i s problémem žánru. Srovnání proslulého spisovatele s méně známou spisovatelkou je příležitostí obohatit literárněhistorický záběr o tvorbu žen v mexickoamerické literatuře.

Autorka uspěla ve své snaze o co nejvíce ucelený pohled na dosti rozsáhlou oblast literární a kulturní historie, zejména díky vnitřní soustředěnosti a značným znalostem získaným dlouhodobějším studiem tématu. K celkové úrovni této práce patří vyzrálý odborný jazyk. O důkladnosti a zájmu o zvolené téma svědčí i jazyková, historická a fotografická příloha.

Práce Edity Mužíkové Paclíkové splňuje nároky na rigorózní práci. Doporučuji ji k obhajobě.

prof. Anna Housková

24. 3. 2014